
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 219/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

OGGETTO: Affidamento diretto, senza confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a),
del D.lgs. 36/2023. "Lavori di manutenzione stradale in ambito portuale e realizzazione di
predisposizioni edili e impiantistiche per il nuovo modulo prefabbricato ad uso Guardiania
presso il Piazzale della Capitaneria di Porto (VV)".

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.
124;

DATO ATTO che con decreto 206/2024/AdSP-MTMI del 15.10.2024 è stato approvato il
progetto per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione stradale in ambito
portuale e realizzazione di predisposizioni edili e impiantistiche per il nuovo
modulo prefabbricato ad uso Guardiania presso il Piazzale della Capitaneria
di Porto (VV)";

DATO ATTO che con medesimo decreto è stata impegnata la somma complessiva per
eseguire l'intervento di che trattasi sul capitolo di Bilancio U1 201011 /09
RES per l'importo complessivo di € 18.956,91, come da quadro economico
approvato;

PRESO ATTO che per mero errore materiale è stato indicato quale capitolo di imputazione
U1 201011 /09 RES in luogo del capitolo corretto U1 201011 /11 RES;

DATO ATTO che con decreto 206/2024/AdSP-MTMI del 15.10.2024, considerato l‘importo
dei lavori da appaltare, è stata individuata ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. a) del
D.lgs. 36/2023 la procedura di affidamento diretto previo confronto
concorrenziale di più preventivi;

DATO ATTO che il RUP Ing. Francesco Celi, in data 21.10.2024 con scadenza
presentazione delle offerte fissata per le ore 12:00 del 28.10.2024, tramite la
piattaforma telematica in possesso dell'Ente, raggiungibile al seguente link
https://adspmtmi.tuttogare.it/, ha richiesto di presentare offerta per
l’affidamento in parola ai seguenti operatori economici, selezionati
direttamente dallo stesso in quanto in possesso di idonei requisiti tecnico
organizzativi ed economico finanziari per l'esecuzione delle lavorazioni di cui
al presente affidamento:

P. IVA 03133200794 GISA COSTRUZIONI CIVILI E INDUSTRIALI SRL

P.IVA 02804900799 CHIARAMONTE SRL



P.IVA 02946330798 RUBERTO COSTRUZIONI S.R.L.

P.IVA 03163580792 CARNOVALE COSTRUZIONE S.R.L.

VISTO che, entro i termini perentori di cui sopra, l'unica offerta pervenuta è stata
quella presentata dall' operatore economico RUBERTO COSTRUZIONI
S.R.L. P.IVA 02946330798, che ha offerto un importo di € 13.322,94, oltre €
508,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto un importo
complessivo di € 13.831,49 oltre IVA 22 %;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 52 c.1, trattandosi di affidamento di importo inferiore a
40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni
tramite FVOE 2.0, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto e alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento;

PRECISATO CHE: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106;

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106, in quanto l'operatore economico ha
dichiarato di essere disposto a migliorare la propria offerta di un ulteriore
ribasso dell'1% come richiesto dalla S.A. in fase di richiesta di preventivo;

CONSIDERATO che per quanto sopra il nuovo importo complessivo di affidamento ammonta
ad € 13.189,71 oltre € 508,55, per un importo complessivo pari a €
13.698,26 oltre IVA 22 %;

DATO ATTO che il RUP, a seguito di istruttoria informale, ha ritenuto congrua l'offerta
presentata dall'operatore economico P.IVA 02946330798 RUBERTO
COSTRUZIONI S.R.L.;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

TENUTO CONTO che per l’affidamento in oggetto si è proceduto a richiedere il seguente
Codice Identificativo di Gara (CIG) inserire CIG B415C90760;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello D.lgs. 36/2023, non si applicano
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

RITENUTO di affidare alla ditta RUBERTO COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Lamezia
Terme (CZ) via Savutano n. 28/A C.F. 02946330798 P.IVA 02946330798 i
lavori in in parola per un importo complessivo di € 13.698,26 (+ IVA come per
legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, i "Lavori di manutenzione stradale in ambito
portuale e realizzazione di predisposizioni edili e impiantistiche per il nuovo modulo prefabbricato
ad uso Guardiania presso il Piazzale della Capitaneria di Porto (VV)" alla ditta RUBERTO
COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Lamezia Terme (CZ) via Savutano n. 28/A C.F. 02946330798
P.IVA 0294633079, per un importo totale pari a € 16.711,88 di cui € 13.698,26 per lavori ed €
508,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , oltre Iva al 22%, precisandosi che il presente
provvedimento assume la valenza di aggiudicazione efficace di cui all’art. 17, comma 5, d.lgs.
36/2023.

Che l'importo di cui sopra trova copertura con le somme impegnate con decreto 206/2024/AdSP-
MTMI del 15.10.2024 sul capitolo di bilancio U1 201011 /11 RES alle voce a totale lavori e
sicurezza del quadro economico approvato tenuto conto della rettifica dell'errore come in premessa
specificato.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014.

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le prescrizioni
previste all'interno del Capitolato Speciale d' Appalto.

Di dare atto che il contratto è sottoposto al pagamento dell'imposta di bollo di cui allegato I.4 del
D.lgs. 36/2023.

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

Di demandare il RUP per il seguito di competenza.

Di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il seguito di compertenza.

Di dare atto che il CIG è B415C90760.

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio
e alla sezione Amministrazione Trasparente

Gioia Tauro, 19/11/2024

IL DIRIGENTE
AREA SEDI PERIFERICHE

P.T.A.



IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
Dott. Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-11-19T09:51:07+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-11-19T09:57:38+0100
	Pasquale Faraone


		2024-11-19T16:41:54+0100
	Saverio Verduci


		2024-11-19T16:46:24+0100
	Pasquale Faraone




